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Punkt 55: Godkendelse af dagsorden

Sagsbeskrivelse

Godkendelse af dagsordenen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Vurdering

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 56: Orienteringssag: Orientering om demensprojekt og Tag godt
imod Bjarne

25-17899

Sagsresumé
Oplæg om det tværkommunale demensprojekt om demensramtes deltagelse i fritidsaktiviteter. 

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommune har nedsat en tværsektoriel demensarbejdsgruppe. Fokus har været på, at få viden om demens ud til
aktørerne i fritidslivet, da deltagelse deri kan have stor betydning for udviklingen af sygdommen og for demensramtes
trivsel. 

Et af resultaterne af arbejdet er folderen Tag godt imod Bjarne (se bilag 1). Folderen kan anvendes i dialogen med det
fredericianske foreningsliv bredt set. 

Lisbeth V. Jørgensen fra arbejdsgruppen kommer og fortæller om projektet. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsrådet tager orienteringen vedr. demensprojektet til efterretning.

Bilag

Folder_tag-godt-imod-Bjarne



Punkt 57: Orienteringssag: Projekt All Star

25-17382

Sagsresumé
Folkeoplysningsrådet orienteres om Projekt All Star, et nyt projekt finansieret af Folkeoplysningsrådets indsatspulje og
etableret i samarbejde mellem Kultur og Idræt, Fredericia Fritid og Frederiksodde Skole.

Sagsbeskrivelse

Projekt All Star er et nyt initiativ, der har til formål at motivere børn og unge med ADHD og autisme til at deltage i et
mere aktivt fritidsliv. Projektet skal give eleverne på Frederiksodde Skole et indblik i de mange fritidsmuligheder i
Fredericia, både idræts- og kreative aktiviteter med fokus på tilbud, der tager højde for netop deres behov og udfordringer.

Projektet har desuden til formål at engagere flere foreninger i at skabe aktiviteter for målgruppen. Derfor blev alle
foreninger inviteret til en introduktionsaften med Specialsport, hvor de fik uddannelse i, hvordan man kan tilrettelægge
træning for børn og unge med diagnoserne.

Flere foreninger samt pædagoger fra Fredericia Street Bastion er nu tilknyttet projektet og deltager i opstarten. Her lægges
ud med Fritidsfestivaler efterfulgt af Aktivitetsmix – et koncept, der bygger videre på erfaringerne fra det tidligere
projekt Let’s Go, som viste sig at være en effektiv måde at introducere unge til nye fritidsaktiviteter.

Fritidsfestivalerne afholdes den 25. september og 2. oktober. Først skal de yngste elever fra afdeling A og B på
Frederiksodde Skole afprøve tre forskellige fritidsaktiviteter, hvorefter de ældste elever skal det samme. Aktiviteterne
omfatter judo, fodbold, basketball, Jump4Fun, skak og løbehjul – alle med efterfølgende tilbud målrettet målgruppen.

I ugerne 43-48 afvikles Aktivitetsmix, hvor eleverne får et katalog med forskellige aktiviteter, de kan afprøve gratis i
perioden. Her deltager både Den Kreative Skole, aktiviteterne fra festivalerne samt flere øvrige tilbud.

Økonomiske konsekvenser
All Star har et budget på 160.000 kr. afsat af Folkeoplysningsrådet via midler fra indsatspuljen.

Vurdering
Projekt All Star er et relevant og værdifuldt initiativ, der kan bidrage til at skabe større inklusion af børn og unge med
ADHD og autisme i fritidslivet. Projektet styrker samarbejdet mellem skole og foreninger, og giver foreningerne konkrete
redskaber til at tilpasse aktiviteterne til målgruppen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsrådet, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 58: Beslutningssag: Aftenskolen Magnum Opus - ansøgning om
kompensation i forbindelse med lukningen af Badeland under renoveringen

25-17576

Sagsresumé
Aftenskolen Magnum Opus søger om kompensation for tab af omsætning under lukningen af Badeland i Fredericia
Idrætscenter i 2023-2024. Aftenskolen søger både kompensation til deres aftenskole del og til deres frivillige forenings
del. De søger om hel eller delvis dækning af 379.929 kr. 

Sagsbeskrivelse

I 2023-2024 blev Badelandet i Fredericia Idrætscenter (FIC) renoveret. Det betød at badelandets to bassiner var lukket i
14 måneder og terapibassinet var lukket i 8,5 måneder. I denne periode blev nogle af de hold, der normalt havde tider i
disse bassiner, flyttet til Fredericia Sundhedshus eller til gigtsanatoriet Sanos bassin i Middelfart. Det var dog ikke muligt
at omplacere alle hold, da der ikke var nok ledige tider i de andre varme bassiner. 

Forud for den midlertidige lukning af de varme bassiner, var det svært at forudsige, hvilke konsekvenser det ville have for
de berørte foreninger. For at imødekomme foreningerne godkendte Kultur- og Idrætsudvalget d. 24.03.2023, på
anbefaling af Folkeoplysningsrådet, en række tiltag for at understøtte foreningerne.

I forhold til de frivillige foreninger blev det besluttet, at de måtte søge medlemstilskud for medlemmer under 25 år, som
de mistede i lukkeperioden.

I forhold til aftenskolerne blev det besluttet, at de kunne fastholde deres kommunale tilskud til undervisningen, hvis de
udbetale løn til deres undervisere, også selvom holdene ikke kunne omplaceres og derfor ikke afvikles. Aftenskolerne
beholdt også deres normale timetal til den efterfølgende beregning af deres forudbetalte tilskud til året efter. 

Det blev aftalt, at aftenskolerne efterfølgende måtte sende en konkret ansøgning ind, hvis de oplevede udfordringer under
lukningen, fordi det ikke var muligt at forudsige følgerne før renoveringen. 

Aftenskolen Magnum Opus (AMO) har sendt en ansøgning om kompensation (se bilag 1). Den gælder både deres
aftenskoledel og deres frivillig foreningsdel.

Aftenskolen har ikke udbetalt løn til undervisere på hold, der ikke kunne afvikles, og aftenskolen gjorde derfor ikke brug
af den første mulighed for kompensation. AMO valget ikke at benytte denne form for kompensation, fordi det ville
betyde, at aftenskolen selv ville skulle dække deltagerbetalingen, som ville mangle. Normalt dækkes undervisernes og
ledernes løn gennem deltagerbetaling og det kommunale tilskud. 

AMO fik nogle af deres hold omplaceret, men langt fra alle. Deres omsætning er derfor naturligt gået markant ned i
perioden, hvilket også har betydet et mindre overskud end normalt. Det er dette tab/nedgang som AMO søger helt eller
delvist dækket. De udgifter, de har haft under lukningen af bassinerne, har de i udgangspunktet dækket via anden
omsætning, og det har betydet en nedgang i deres egenkapital (se bilag 1). Nogle af de udgifter aftenskolen har haft, er
svære at gøre op, det drejer sig bl.a. om deres fælles udgifter til hjemmeside, annoncering, ekstra kommunikation med
deltagere og medlemmer, deltagelse i møder og lign. 

AMO har opstillet en opgørelse over omsætning og udgifter, dels fra en periode før lukningen af badeland
(sammenligningsgrundlag) og dels fra perioden under lukningen. Lukkeperioden strækker sig over halvandet år og
dermed over to regnskabsår. AMO har delt det op i forenings to afdelinger; Svømmeskolen Magnum Opus (SMO) og
Aftenskolen Magnum Opus (AMO). SMO har aktiviteter som en frivillig forening og får tilskud til medlemmer under 25
år, mens AMO har voksenundervisning og får tilskud til afviklede undervisningstimer (herunder lærer- og lederløn). AMO
er samlet set en stor aftenskole og frivillig forening, op opgørelsen vedrører kun deres aktiviteter i de varme bassiner i
FIC.

Svømmeskolen Magnum Opus (SMO)
SMO's tab i periode er opgjort til 28.529 kr. 
Efter lukkeperioden kunne foreningen søge medlemstilskud for medlemmer, de mistede i lukkeperioden. SMO oplevede
imidlertid en stigning i medlemstallet fra 2022 til 2023, og de søgte derfor ikke ekstra medlemstilskud i 2024. De
oplevede til gengæld et fald fra 2023 til 2024 på 118 medlemmer under 25 år, men de søgte kun på deres faktiske
medlemmer ved ansøgningen og tilskud fra Fredericia Ordningen i 2025 (pba. 2024 tallene). 



Medlemstal for medlemmer under 25 år i SMO. Medlemstallet bruges til at søge tilskud fra Fredericia Ordningen det
efterfølgende år:

2021: 492, 2022: 340, 2023: 401, 2024: 283

Aftenskolen Magnum Opus (AMO)
AMO's tab er opgjort til 351.400 kr. 

 

Efter ønske har AMO sendt en oversigt over deres overskud og egenkapital for 2022-2024 ind (bilag 2). Foreningen
påpeger, at deres mål er, at have en høj egenkapital, dels for principielt at kunne afvikle foreningen til enhver tid, som de
selv skriver, og dels for både at have kapital til udvikling og kommende drift, herunder udgifter til lejekontrakter og
lønninger. De arbejder derfor efter et mål om at have en egenkapital omkring 2.85 mio. kr. eller mere (se bilag 2).

Foreningens samlede resultat og egenkapital i 2023 og 2024 er oplyst til:

Resultat 2022: 513.000 kr. 
Egenkapital primo 2022: 1.952.000 kr.
Egenkapital ultimo 2022: 2.465.262 kr. 

Resultat 2023: 145.827 kr. 
Egenkapital primo 2023: 2.465.626 kr. 
Egenkapital ultimo 2023: 2.611.089 kr. 

Resultat 2024: 72.684 kr. 
Egenkapital primo 2024:  2.611.089 kr. 
Egenkapital ultimo 2024: 2.683.773 kr. 

Andre aftenskolers forhold under lukningen af badeland 
Under lukningen af badeland blev Gigtforeningens Oplysningskreds Fredericia (GOK) og deres aftenskolehold også ramt.
De fik størstedelen af deres 10 hold flyttet til Sundhedshuset, men lukkede midlertidigt 3 hold. Heldigvis kunne og måtte
holdene på sundhedshuset have 12 deltagere, mod 8 normalt. Der var derfor ikke ret mange deltagere, der ikke gik på et
hold under lukningen i FIC. GOK er en mindre aftenskole, og de har ikke søgt kompensation. 

FOF Fredericia havde hold på Sundhedshuset, og for at kunne omplacere nogle af holdene fra FIC, blev nogle af FOF's
tider flyttet eller mindsket. Det betød, at FOF midlertidigt lukkede to hold. FOF har ikke søgt kompensation for dette. 

Andre frivillige foreningers forhold under lukningen af badeland
Fredericia Svømmeklub - en del af EGIF fik i perioden, hvor badeland blev lukket, også aflyst deres hold i de varme
bassiner i FIC. De havde også mulighed for at søge medlemstilskud for de tabte medlemmer i perioden, og anvendte
denne mulighed ved ansøgningen til Fredericia Ordningen i 2024. Foreningen søgte om tilskud til 200 "tabte" medlemmer
og fik en kompensation på 255 kr. pr. medlem, hvilket svarer til 51.000 kr. De har ikke søgt yderligere kompensation. 

Økonomiske konsekvenser

I udgangspunktet er budgettet til aftenskolerne og deres undervisning for 2025 brugt, da tilskuddene udbetales forud i
januar til brug resten af året.

Sidst på året gøres den mellemkommunale refusion op, dvs. hvor mange udgifter der har været fra borgere fra Fredericia,
der har deltaget i aftenskoleundervisning i en anden kommune, og hvor mange indtægter der har været, for borgere uden
for Fredericia, der har deltaget i aftenskoleundervisning i Fredericia. På dette område har der altid været et overskud.
Overskuddet bruges normalt til aftenskoler, der har haft flere undervisningstimer end forventet og som et ekstra tilskud til
undervisning det efterfølgende år. Resultatet af den mellemkommunale refusion kendes først i løbet af december. 

Hvis folkeoplysningsrådet ønsker at kompensere AMO, kan det ske via overskydende midler på den mellemkommunale
refusion, såfremt der er et overskud. 

Hvis SMO skal kompenseres, kan det ske via overskydende midler under Fredericia Ordningen, hvor langt de fleste
tilskud er udbetalt, og der stadig resterer midler. Der kan kompenseres op til 50.000 kr. fra dette område. 

Vurdering



Aftenskolen Magnum Opus (AMO) har i perioden hvor badelandet i FIC var lukket, formået at tilpasse deres udgifter til
deres manglende indtægter. I løbet af de tre halvårlige perioder AMO har opgjort, for holdene i badelandet, er det
lykkedes dem, at generere mindre overskud, gå i nul og lave et lille underskud (se bilag 1). Dette er meget positivt.   

AMO har mange andre undervisningshold/-timer bl.a. i deres relativt nye lokaler på Vejlevej, i Keramik- og Tegneskolen
og i Yogalokaler på Kongensgade. Dette har i lukkeperioden for badeland, været med til at sikre AMO's samlede
økonomi. 

I forhold til en kompensation for svømmedelen (SMO), så kan der tildeles kompensation på linje med Fredericia
Svømmeklub - en del af EGIF, hvis det ønskes. Kompensationen skal vedrøre medlemsnedgangen fra 2023 til 2024 eller
det ansøgte beløb og finansieres via Fredericia Ordningen.

I forhold til en kompensation for aftenskoledelen (AMO), er det sværere at lave en sammenligning, da de andre
aftenskoler kun blev berørt i meget lille omfang og ikke har søgt kompensation. Samtidig er der tale om et mindre
overskud eller at regnskabet for AMO går i nul eller et lille underskud, på den del der vedrører undervisning i de varme
bassiner, og ikke et større underskud. Der kan stadig gives en kompensation, hvis det ønskes. I givet fald anbefales det, at
en kompensation først tildeles efter den normale fordeling af tilskud til alle aftenskoler, der har haft et merforbrug/flere
undervisningstimer i 2024 end forventet, såfremt der resterer midler til det i den mellemkommunale refusion.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsrådet, at de drøfter en mulig kompensation til AMO og beslutter om:

1. Svømmeskolen Magnum Opus skal kompenseres for nedgang i omsætning og overskud i forbindelse med lukningen af
badeland og i hvilket omfang. En kompensation kan ske via overskydende midler under Fredericia Ordningen.

2. Aftenskolen Magnum Opus skal kompenseres for nedgang i omsætning og overskud i forbindelse med lukningen af
badeland og i hvilket omfang. En kompensation kan ske via overskydende midler på den mellemkommunale refusion på
aftenskoleområdet, såfremt der er overskydende midler på området, efter aftenskoler med et merforbrug i 2024 har fået
dækket deres merforbrug.

Bilag

Opgørelse af tab i foreningen Magnum Opus.pdf

Brev vedr. årsresultat og egenkapital



Punkt 60: Drøftelsessag: Input til strategi for kunst og kultur

25-17891

Sagsresumé
I forlængelse af den nye Politik for Kultur, Idræt og Oplevelser arbejdes der nu på en strategi for kunst og kultur. På dette
møde kan Folkeoplysningsrådet komme med input til strategien. 

Sagsbeskrivelse

I januar 2025 godkendte Byrådet en ny Politik for Kultur, Idræt og Oplevelser (se bilag 1). I forlængelse af denne arbejdes
der nu på en strategi for kunst og kultur. På dette møde får Folkeoplysningsrådet mulighed for at komme med input til
strategien.

Folkeoplysningsrådet skal drøfte forskellige temaer med betydning for en strategi for kunst og kultur og sammenhængen
med foreningslivet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsrådet kommer med input til den nye strategi for kunst og kultur.

Bilag

Endelig_ Politik for Kultur, Idræt og Oplevelser 2025



Punkt 61: Drøftelsessag: Evaluering af Folkeoplysningsrådets form og
kompetencefordeling 2022-2025

25-15734

Sagsresumé

Folkeoplysningsrådet skal evaluere form, indhold og kompetencefordelingsplanen for det nuværende folkeoplysningsråd
og samarbejdet med Kultur- og Idrætsudvalget frem mod ønsker til formen for og indholdet af et nyt folkeoplysningsråd i
foråret 2026.

Sagsbeskrivelse

Det nuværende folkeoplysningsråd tiltrådte pr. 1. april 2022 og skal afløses af et nyt folkeoplysningsråd eller lignende i
foråret 2026, når det nye byrådet først i 2026 beslutter den endelige form og indhold for kommunens § 35 stk. 2 udvalg
efter Folkeoplysningsloven (for nuværende et folkeoplysningsråd).

Folkeoplysningsrådet skal evaluere form, indhold og kompetencefordelingsplanen for det nuværende folkeoplysningsråd
og samarbejdet med Kultur- og Idrætsudvalget frem mod anbefalinger til formen for og indholdet af et nyt § 35 stk. 2
udvalg i foråret 2026 (folkeoplysningsråd eller lign.).

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsrådet påbegynder en drøftelse og evaluering af den nuværende form og
indhold for rådet.



Punkt 62: Orienterende sager

Sagsresumé
Gensidig orientering.

Sagsbeskrivelse

Gensidig orientering, herunder:

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Vurdering

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til gensidig orientering.



Punkt 63: Underskriftsside

Sagsbeskrivelse

Jan Møller Jørgensen  _____________________________________

 

Sonja Christensen  ________________________________________

 

Andreas Thoustrup ________________________________________

 

Børge Larsen  ____________________________________________

 

Tenna Aamann  ___________________________________________

 

Ib Østergaard  ____________________________________________

 

Frank Nielsen  ____________________________________________
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